Illud namque, *hodie*, in ea nativitate quæ sæculis est anterior, locum non habet : quippe quæ sine tempore est.

δ. Σήμερον ἡ κατὰ ἀνατολᾶς ψυχοδόμηται πύλη, δι' ἧς Χριστὸς εἰσελεύσεται καὶ ἐξελεύσεται, καὶ ἔσται κεκλεισμένη ἡ πύλη, ἐν ἧ Χριστὸς ἡ θύρα τῶν προβάτων, Ἀνατολὴ ὄνομα αὐτῷ, δι' ὃν πρὸς ἀρχίφαντον Πατέρα προσαγωγὴν ἐσχήκαμεν. Σήμερον ἐπνευσαν αὐραὶ χαρᾶς παγκοσμίῳ προάγγελοι. Εὐφρανέσθω ὁ οὐρανὸς ἀνωθεν, καὶ ἀγαλλιᾶσθω ἡ γῆ κάτωθεν, σελουθήτω ἡ τοῦ κόσμου θάλασσα. Ἐν αὐτῇ γὰρ κόχλος γεννᾶται, ἡ τις οὐρανῶθεν ἐκ τῆς ἀστραπῆς τῆς θεότητος ἐν γαστρὶ ἔξει, καὶ τέξεται

A lumen, inquam, illud materia vacans et incorporeum, ex ipsa corporatur, et tanquam sponsus de thalamo procedit ⁵⁰, qui cum Deus sit, subinde factus terrigena, exsultabit ut gigas ad naturæ nostræ currendam viam ⁵¹, per cruciatus ad mortem contendens : ut fortem alliget, cruciusque vasa, humanum utique genus diripiat ⁵², et ovem errantem ad cœlestem terram reducat ⁵³. Hodie ille fabri Filius, rerum omnium artifex Verbum illius, qui per ipsum omnia condidit, forte illud Dei altissimi brachium, obtusam naturæ asciam Spiritu sancto cœu digito suo exacuens, animatum sibi ipse scalam fabricavit, cujus ima pars in terra firmata est, summa autem ad cœlum usque porrigitur ⁵⁴, cui Deus innitatur : cujus Jacob figuram vidit ; per quam Deus nihil mutatus descendens, seu potius se indulgenter inclinans, in terra visus est, et cum hominibus conversatus est ⁵⁵. Hæc enim descensus ille significat, inclinationis demissionem, in terris conversationem, concessam iis qui in terra agunt, ipsius cognitionem. Spiritualis scala, hoc est virgo, in terra firmata est ; ut quæ ex terra ortum habeat, caput vero ad cœlum usque pertineat. Omnis namque mulieris caput est vir ⁵⁶ : hujus autem, cum virum non habeat, Deus et Pater caput fuit, qui Spiritus sancti opera conjugii veluti sœdus paciscens, tanquam divinum quoddam semen, Filium suum ac Verbum, omnipotentem illam virtutem emisit. Benigna quippe voluntate Patris, non ex naturali congressu, sed ex Spiritu sancto et ex Maria Virgine supra naturæ leges, nulla mutatione Verbum caro factum est, et habitavit in nobis ⁵⁷. Dei siquidem cum hominibus conjunctio per spiritum efficitur. Qui potest capere, capiat ⁵⁸. Qui habet aures audiendi, audiat ⁵⁹. A rebus corporalibus ascendamus. Passionis exorsor divinum nomen, o homines ; qui nulla perpeffione suapte natura prius genuit, nulla quoque perpeffione eundem ipsum postea Filium genuit, certa dispensationis ratione. Cujus testis est Dei parens David, ubi ait : Dominus dixit ad me : Filius meus es tu : ego hodie genui te ⁶⁰. Illud namque, *hodie*, in ea nativitate quæ sæculis est anterior, locum non habet : quippe quæ

4. Hodie porta illa ad orientem posita, exstructa est, per quam Christus ingreditur et egreditur ⁶¹ : et erit clausa porta, in qua Christus osium omnium ⁶², cujus nomen Oriens ⁶³ : per quem accessum ad Patrem luminis principium habuimus. Hodie perflarunt auræ totius orbis gaudii præcuntia. Lætentur cœli desuper, terraque infra exsulet, mundi mare commoveatur. In hoc enim concha gignitur, quæ cœlitus ex divino fulgore in utero habebit, parietque pretiosissimam margaritam Christum :

⁵⁰ Psal. xviii, 6. ⁵¹ ibid. ⁵² Matth. xii, 29. ⁵³ Luc. xv, 4 seq. ⁵⁴ Gen. xviii, 12. ⁵⁵ Baruch. iii, 36. ⁵⁶ Ephes. v, 23. ⁵⁷ Joan. i, 14. ⁵⁸ Matth. x, 13. ⁵⁹ Luc. viii, 8. ⁶⁰ Psal. ii, 7. ⁶¹ Ezech. xlii, 2-4. ⁶² Joan. x, 9. ⁶³ Zachar. vi, 12.

(40) Edit. τοκαστοῦ.

(41) Reg. 1. alter. et Pantin. ut in textu. Desunt

hæc in edit.

(42) Edit. ὁ θεοτότατος

ex qua Rex gloriæ carnis purpura vestitus, ad captivos **844** veniens, demissionem prædicabit. Exsultet natura : agna enim in lucem editur, ex qua Pastor ovem induet, ac veteris mortalitatis tunicas lacerabit. Choreas agat virginitas, quoniam, ut loquitur Isaias ⁶⁴, nata virgo est, quæ habebit in utero, parietque filium, ejus nomen vocabunt Emmanuel, hoc est, *Nobiscum Deus*. Nobiscum Deus, agnoscite Nestoriani, ac tandem cedite; quia nobiscum Deus. Non angelus, non legatus, sed ipse Dominus venit, et salvabit nos ⁶⁵. Benedictus qui venit in nomine Domini, Deus Dominus, et illuxit nobis ⁶⁶. Constituamus diem solemniem pro Dei Genitricis nativitate. Lætare, Anna *sterilis, quæ non parit : erumpere et clama, quæ non parituris* ⁶⁷. Exsultia, Joachim, quoniam ex filia tua puer natus est nobis, et filius datus est nobis, et vocabitur nomen ejus *magni consilii*, salutis universi mundi, *Angelus, Deus fortis* ⁶⁸. Nestorini erubescant, et ori manum imponat. Puer iste Deus est; qui ergo puerperam Dei Genitricem negas? Si quis sanctam Virginem Dei Genitricem non constituit, alienus est a Deitate ⁶⁹. Non meum hoc dictum est, etsi meus est sermo : hanc enim divinissimam hæreditatem a Theologo patre Gregorio accepi.

5. O beatum par Joachim et Anna, immaculatissimum prorsus! Ex fructu ventris vestri cognoscimini, velut alicubi Dominus ait : *Ex fructibus eorum cognoscetis eos* ⁷⁰. Uti Deo gratum erat, atque ea dignum quæ ex vobis orta est, vitæ vestræ rationes instituitis. Casta enim et sancta conversatio vestra virginitatis monile protulistis, eam, quæ ante partum virgo foret, atque in partu virgo, hæc non virgo post partum; illam, inquam, quæ sola semper, tum mente, tum animo, tum etiam corpore virginitatem cultura esset. Par siquidem erat, ut germinans illie ex castitate virginitas, solum illum unigenitum lumen corporali ratione produceret, ejus benigna voluntate, qui incorporali modo ipsum genuisset; lumen utique non quod gignit, sed quod semper gignitur, ac cui gigni personalis sola proprietas est. O quot puella hæc miraculorum, et quillum sæderum officina facta est! sterilitatis germen, virginitas pariens, Deitatis humanitatisque mistio, passionis et impassibilitatis, vitæ et mortis, ut in omnibus quod deterius erat, a potiori vinceretur. Hæc omnia salutis mex causa, Domine, gesta sunt. Tantis enim erga me amor fuit, ut non per angelos ullamve rem creatam salutem meam patreris, sed uti primum effluorem, sic et instaurationem per te met feceris. Pro-